
اقتصادی 6

گروه اقتصادی- حــدود دوماه 
پیــش بود که  ســه روز پیش از موعد 
یعنــی ۱۲ آذر مــاه  معــاون پارلمانی 
رئیس جمهــور لایحه بودجه ۱۴۰۰ را  
تقدیم مجلــس یازدهم کرد. لایحه ای 
که وکلای مردم  بعد از بررســی های 
اولیه و مشــاهده ارقام دور از انتظار به 
این نتیجه رسیدند که باید دست به کار 
شده و سند مالی یکساله کشور را به قول 
خود منطقی تر بازنویسی کنند.به همین 
منظور کمیسیون تلفیق از ۲۲ آذر چکش 
کاری های خود را بر بدنه لایحه بودجه 
آغاز کرد تا اصلاح ساختار را رقم بزند.

مهلت کمیســیون تلفیــق برای 
جراحی در بودجــه ۱۴۰۰ پایان یافته 
و زمزمــه های راهی شــدن بودجه از 
کمیســیون تلفیق به صحــن علنی به 
گوش می رســد. مجلس لایحه دولت 
را فاجعــه بودجــه ای می داند و دولت 
خطاب به مجلس صریحا تاکید می کند 
تغییر در شــاکله بودجه را نمی پذیریم. 
حــالا باید منتظر ماند و دید نمایندگان 
مجلس یازدهم بودجه را پس از به رای 
گذاشتن در صحن علنی مجلس با  چه 
شکل و شمایلی روانه شورای نگهبان 

می کنند؟
لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق 
دســتخوش تغییراتی شده است که  از 

سرفصل های مهم آن  می توان به حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی یا ترجیحی، کاهش 
درآمدهای نفتی،  دوسقف کردن یارانه 
، افزایش وام ازدواج و ســقف معافیت 
هــای مالیاتی برای حقــوق ها بود که 
ســروصدای زیادی را میان دولتی هاو 
مجلسی ها به راه انداخت.  در این میان 
صاحبنظران و اساتید دانشگاه و اقتصاد 
دانان هم بــا رویکردها و دیدگاه های 
مختلفی  اقدامــات دولت و مجلس را 

رصد و تحلیل کرده اند.
بر اساس لایحه پیشنهادی دولت 
و در صــورت تصویــب مجلــس به 
منظور حمایت از ازدواج جوانان، بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف 
شــده است از محل پس انداز جاری و 
قرض الحســنه نظام بانکی تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج به زوج های جوان 

پرداخت کند.
 این تسهیلات به زوج هایی تعلق 
می گیرد که تاریخ عقد ازدواج آن ها بعد 
از اول فروردین ماه ســال ۱۳۹۷ باشد 
و تاکنــون وام ازدواج دریافــت نکرده 
باشند. تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
برای هر یک از دوره ها در ســال ۱۴۰۰ 
برابر با ۵۰۰ میلیون ریال یعنی ۵۰ میلیون 
تومان خواهد بود.دوره بازپرداخت این 
تسهیلات هفت ساله تعیین شده است. 

طبــق پیش بینی های صورت گرفته در 
لایحه پیشــنهادی بودجه اخذ یک نامه 
معتبر و سفته برای پرداخت تسهیلات 
۱۰۰ میلیون تومانی ازدواج به زوجین 

کافی است.
بر اساس مصوبه کمیسیون تلفیق 
مقرر شــد، افرادی که حقوق آن ها تا ۵ 
میلیون تومان است ازپرداخت مالیات 
معاف  شــوند، آن هایی که تا ســقف 
۱۰ میلیــون تومــان دریافت می کنند، 
۱۰ درصد مالیــات پرداخت کنند و به 
همین نسبت افرادی که بالای ۳۰ میلیون 

تومان حقوق دریافت می کنند، بیشترین 
مالیات را بپردازند . البته معافیت مالیاتی 

موسسات کنکور باید برداشته شود.
مشاور ســازمان برنامه و 

بودجه: تغییــرات  بودجه قابل 
پیش بینی بود!

مهرداد لاهوتی مشــاور سازمان 
برنامه و بودجه و نماینده ادوار مجلس 
در تشریح جزییات لایحه بودجه ۱۴۰۰ 
و تغییرات اعمال شده از سوی کمیسیون 
تلفیق اظهار کرد: شورای نگهبان همیشه 
به حفظ ســاختار لایحه بودجه پایبند 
بود تصور من این است که اگر به روال 
گذشــته خود عمل می کــرد و درصد 
تغییرات بالا را نمی پذیرفت، شــاکله 
لایحه به هم خورده بود اگر تغییرات آن 

را لحــاظ کند عملا لایحه دولت به هم 
خورده اســت. باید منتظر ماند و دید تا 
بودجه در صحن علنی مجلس شورای 

اسلامی چگونه بررسی می شود.

او ادامه داد: البته طی صحبتی که با 
برخی نمایندگان مجلس در کمیسیون 
برنامه و بودجه هم داشــتم آنها خیلی 
موافــق با این میزان تغییــرات نبودند. 
تمام مــوارد در لایحه بــه آن پرداخته 
شــده اگر مجلس می خواهد تبصره ای 
را تغییــر دهد یا به عنوان مثال در زمینه 
قانون مالیات خواستار تغییری هستند، 
بــه جای تغییر آن در بودجه، برای یک 
سال جداگانه آن را بررسی کنند. معتقدم 
تغییرات بسیار ی در شاکله بودجه اعمال 
شده است، از طرفی هم تصویب نشدن 

لایحه به نوعی بلاتکلیفی است.
لاهوتــی تصریح کرد: شــورای 
نگهبان بر حفظ لایحه اهتمام داشــته 
است، معمولا بودجه ۳ تا ۵ درصد بیشتر 
شامل تغییرات در مجلس نمی شود. این 
لایحه را دولت ماه ها ســت که بر روی 
شــاکله آن به طور کارشناسی کار کرده 
اســت. دولت قیمت ارز را با توجه به 

معیشت مردم در نظر گرفته بود.
او افــزود: منتقــدان می گوینــد 
هزینه های جاری بسیار افزایش داشته 
است از طرفی سقف درآمد غیر واقعی 
را بــالا بردند و متناســب با درامد غیر 
واقعــی هزینه پیش بینی کردند. دولت 
معتقد است ۸۴۱ هزار میلیارد تومان را 
قابل وصول پیــش بینی کرده بود. این 
عدد قابل تحقق نیست و وقتی نباشد از 
بودجه عمرانی کم می شود. امیدواریم 
شورای نگهبان همکاری کند که تغیرات 
به حداقل برســد. افزایش سهم مالیات 
را در بودجه ۱۴۰۰ با توجه به شــرایط 

کرونایی به صلاح نمی دانم.
نماینده ادوار مجلس با اشــاره به 
مصوبات در زمینه حقوق و معافیت های 
مالیاتی کمیســیون تلفیق هم تصریح 
کرد:تصویب مواردی مانند ۲۵ درصد 
افزایش حقوق و سقف معافیت مالیات 
بــرای کارکنان دولت ۴ میلیون تومان و 
مشــاغل آزاد ۳ میلیون تومان در لایحه 

دولت بود و اتفاق جدیدی در این رابطه 
از سوی مجلس رخ نداده است.

دولت باید برای ۶ قلم کالای 
اساسی ارز ترجیحی استفاده کند

نماینده سابق مجلس در خصوص 
نرخ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومانی اعلام شده 
از سوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۰ 
هم گفت: اعتقاد به تک نرخی شدن ارز 
دارم، اما در شــرایطی اجبار هم وجود 
دارد. دولت در حال حاضر ناچار است 
برای ۶ قلم کالای اساسی ارز ترجیحی 

استفاده کند.
او گفــت: اگر دارو با ارز آزاد وارد 
شود، ۴ برابر قیمت افزایش پیدا می کند. 
هرکســی دارو در انبار داشــته باشد با 
تصویب مجلس احتکار می کند و سال 
آینده با ۴ برابــر قیمت بازار به فروش 
می رساند. این ها مسائلی است که باید 
بر روی آن فکر شــود تا از آسیب های 
جدی تر جلوگیری کند. مجلســی که 
اعتقاد دارد که وضعیت معیشیت مردم را 
باید بهتر کرد باید احتمال گرانی اجناس 

را در نظر بگیرد.

لاهوتی ادامــه داد: تصور من این 
است که معیشت سخت تر خواهد شد. 
گندم را نمی تــوان با ارز آزاد وارد کرد. 
نزدیــک به ۹ میلیون تن ذرت وارد می 
شــود و نزدیک به ۲ میلیون تن روغن 
نباتــی وارد می کنیم که تولید در داخل 
کشــور ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تن اســت و 
در کنجالــه ۱۰۰ درصد واردات داریم. 
این هــا واقعیت های موجود اســت و 
هرکســی تخلف می کند باید راه حل 
برخــورد با آن را پیدا کرد. حذف کردن 
نــرخ ارز ترجیحی هم با شــرایطی که 
مردم دچار آسیب نشوند مانعی ندارد. 
مــردم نمی توانند دارو را به ۵ برابر نرخ 
معمولی خریداری کنند. مشاور سازمان 
برنامــه و بودجه در پایان یادآورشــد: 
کمیسیون تلفیق هفته آینده باید بودجه 
را به صحن علنی ببرد و فرصت قانونی 
آنها تمام شده است و باید مدیریت کنند. 
بررسی بودجه سه تا چهار هفته هم در 
صحن طول می کشــد که باید این نکته 
مد نظر قرار بگیرد. رفت و برگشت های 
بین شــورای نگهبان و مجلس شورای 

اســلامی نیز زمان بر خواهد بود. به هر 
حال باید تا اسفند ماه این مراحل به اتمام 
برســد تا بتوانند در سال آینده بودجه 

تصویب شده را ابلاغ کنند.
افزایش اتکا به نفت در لایحه 

بودجه ۱۴۰۰
معماریان کارشناس اقتصادی هم 
معتقد است: اتکا به درآمد نفتی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۰ بیشتر شده و با احتساب 
فروش اوراق نفتی به حدود ۴۰ درصد 
رسیده است.همچنین سهم فروش نفت 
۲.۳ میلیون بشــکه در نظر گرفته شده 
اســت در حالی که چشم اندازی برای 
فروش بالای ۲ میلیون بشکه نفت وجود 
ندارد. او تصریح کرد: در رابطه با اقدام 
دولت در پیش بینــی درآمدهای نفتی 
این ســوال پیش می آید که آیا این رقم 
تحقق می یابد یا نه، اما به نظر می رسد که 
بخش قابل توجهی از ۲۰۰ هزار میلیارد 
تومان منابع حاصل از فروش نفتی که در 
بودجه ۱۴۰۰ در نظر گرفته شده است، 
محقق نخواهد شــد و این امر کسری 

بوجه به دنبال خواهد داشت.

لایحه بودجه ۱۴۰۰حدود ۲ ماه پیش از سوی دولت تقدیم مجلس شد که با بررسی نمایندگان در کمیسیون تلفیق دستخوش 
تغییراتی شده است.

مقایسه بودجه تقدیمی سازمان برنامه 
و مصوبات کمیسیون تلفیق
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مشاور سازمان برنامه و بودجه یادآورشد: کمیسیون تلفیق 
هفتــه آینده باید بودجه را به صحــن علنی ببرد و فرصت 
قانونی آنها تمام شــده اســت و باید مدیریت کنند. بررسی 
بودجه ســه تا چهار هفته هم در صحن طول می کشد که باید 
این نکته مد نظر قرار بگیرد. رفت و برگشت های بین شورای 
نگهبان و مجلس شورای اســامی نیز زمان بر خواهد بود. 
به هر حال باید تا اســفند ماه این مراحل به اتمام برســد تا 
بتوانند در ســال آینده بودجه تصویب شده را اباغ کنند.

جراحی لایحه بودجه 1400 در مجلس؛

گــروه اقتصادی - شــهردار 
بندرعباس گفــت: یکی از مهم ترین 
اهداف پیوســتن شــهر بندرعباس 
به شــبکه جهانی شــهرهای خلاق 
یونســکو، کمک به اقتصاد و معیشت 

خانواده ها است.
عباس امینــی زاده در بازدید از 
مرکز خلاقیــت و فناوری های نوین 
شهرداری بندرعباس افزود: راه اندازی 
بازار مجازی صنایع دســتی نخستین 
گام تحقــق این هدف اســت که این 
اقدام بسترساز معرفی و فروش صنایع 
دستی خانگی بندرعباس  به خریداران 

در سراسر جهان است.

وی بیان داشــت: شــهرداری 
بندرعبــاس بــه این نتیجه رســیده 
اســت کــه فعالیت هــای عمرانی و 
خدمات شهری، بدون در نظر گرفتن 
مســائل اجتماعی ناقص خواهد بود 
و در حال حاضر اقتصاد و معیشــت 
مهم ترین دغدغه اقشار مختلف مردم 

است.
شــهردار شهر خلاق بندرعباس 
اظهارداشت: بررسی های انجام شده 
نشان می دهد که صنایع دستی با توجه 
به قدمــت و هویتی که در بندرعباس 
دارد، یکی از زمینه های مناسب برای 
تقویت اقتصاد خرد خانوارهاست که 

می تواند در کانــون توجه برنامه های 
شهر خلاق قرار بگیرد.

امینــی زاده با اشــاره بــه اقدام 
مرکز خلاقیــت و فناوری های نوین 
در راه انــدازی بازارچه آنلاین صنایع 
دســتی یادآورشــد: ایــن حرکت با 
راه اندازی مرکــز نمایش، آموزش و 
فروش صنایع دســتی در محل بازار 
ماهی فروشــان قدیم واقــع در محله 

پشت شهر، تکمیل می شود.
وی بــا بیان اینکه شــیوع کرونا 
بســیاری از برنامه هــای عمومــی و 
جمعی را مختل کرده اســت، عنوان 
کــرد: پس از آن، حداقل ۲ مرکز دیگر 

نیز بــا عنوان خانه صنایع دســتی در 
مناطق مختلف شهر ایجاد می شود.

شهرداربندرعباس اذعان داشت: 
تا پیش از شــروع ویــروس کرونا، 
بازارچه هفتگی فروش صنایع دستی 
نیز در اینشهر دایر بود که موقت ناچار 
به تعطیلی آن شده ایم. شهر بندرعباس 
آبان سال ۹۸ در زمینه صنایعدستی به 
شــبکه شــهرهای خلاق یونســکو 

پیوست.
شبکه شهرهای خلاق یونسکو 
در سال ۲۰۰۴ و برای ترویج همکاری 
میان شــهرهایی بــه راه افتــاد که از 
خلاقیت به عنــوان عاملی راهبردی 

برای پیشــرفت پایدار شهری استفاده 
کرده بودند. با پیوســتن به این شبکه، 
شهرها متعهد می شوند که فعالیت های 
مثبت شان را با هم به اشتراک بگذارند 
و میان بخش های خصوصی و عمومی 

و جامعه مدنی ایجاد همکاری کنند.

همچنین شبکه شهرهای خلاق 
یونســکو، هفت حوزه خلاق صنایع 
دســتی، هنرهــای بــوم ، هنرهای 
رســانه ای، فیلم، طراحــی، خوراک 
شناسی، ادبیات و موسیقی را پوشش 

می دهد.

شهردار بندر عباس:

پیوستنبندرعباسبهشبکهشهرهایخلاقبهاقتصادخانوادههاکمکمیکند

نوبت دوم

اصلاحیه فراخوان مناقصه عمومی
 یک مرحله ای

پیرو برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله 
ای عملیات زیرســازی و روسازی ترمیم 
نوار حفاری شبکه فاضلاب روستای تیاب، 
به اطلاع می رســاند؛ »رتبه و رشته مورد 
 نظــر دارای رتبــه 5 راه و باند« صحیح 
می باشد که بدین وسیله اصلاح می شود.

روابط عمومی و آموزش همگانی
 شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان

گروه اقتصــادی- با توجه به 
اعــلام رئیس کل بانک مرکزی مبنی 
براینکــه نــرخ بهره بیــن بانکی در 
روزهای آتی بــه ۱۸ تا ۱۸.۵ درصد 
می رســد، یک تحلیلگــر اقتصادی 
معتقد اســت: بانک مرکــزی نباید 
اجازه دهــد این نــرخ کاهش یابد 
زیــرا، اثرات تورمی شــدیدی دارد 
و اگــر نرخ بهره بیــن بانکی خیلی 
کاهش پیدا کند، موجب کاهش سود 
سپرده های بانکی می شود اما بانک ها 
به دلیل قدرت انحصاری خود، نرخ 
سود تســهیلات را پایین نمی آورند 
زیرا، با بالا بودن نرخ بهره تسهیلات 
می توانند زیان هــای خود را جبران 

کنند. 
نرخ بهره در بــازار بین بانکی 
یکــی از انواع نرخ های بهره در بازار 
پول اســت که به نرخ های ســود یا 
بهره در ســایر بازارها جهت می دهد 
که در واقع ایــن نرخ، قیمت ذخایر 

بانک هاســت و زمانی کــه آن ها در 
پایــان دورۀ مالــی کوتاه مدت اعم 
از روزانه یا هفتگی، دچار کســری 
ذخایر می شوند، از سایر بانک ها در 
بازار بین بانکی یــا از بانک مرکزی 

استقراض می کنند.
بنابرایــن، نرخی که بانک ها در 
این شــرایط به ذخایر یــا پایۀ پولی 
دسترسی پیدا می کنند، نرخ بهره بین 
بانکی است که آمارها نشان می دهد 
ایــن نرخ در ماهای خــرداد، مرداد، 
شــهریور و مره به ترتیب ۱۰، ۱۴.۸، 

۱۷ و ۲۰ درصد بوده است. 
رئیــس کل بانــک مرکزی نیز 
در جدیدترین اظهــارات خود بیان 
کرده است که این بانک قصد دارد تا 
نرخ بهره بین بانکی را به ۱۸ تا ۱۸.۵ 

درصد برساند.

در این راســتا، کامران ندری - 
کارشناس اقتصادی - اظهار کرد: از 
آنجا که انتظارات تورمی کاهش پیدا 
کرده اســت و انتظار مردم این است 
که در ماه هــای آینده افزایش قیمت 
شدیدی نخواهیم داشت. همچنین، 
حجم مبادلات هم کم شــده است، 
نیاز بانک ها به ذخایر برای تسویه بین 
بانکی هم کم تر می شود که با این امر، 
در بازار بین بانکی نرخ بهره یا قیمت 
ذخایر تا حدودی کاهش پیدا می کند. 
لازم به ذکر است که رئیس کل بانک 
مرکزی پیش از اینکه آینده نرخ بهره 
بانکی را اعــلام کند، باید پیش بینی 

خود از تورم را مطرح کند.
وی افزود: اگر در یکسال آینده 
پیش بینی شــود که نرخ تورم بالایی 
داریم طبیعتا در این شرایط حتی اگر 

نرخ بهره بانکــی به صورت طبیعی 
هم در بــازار کاهش پیدا کند،  بانک 
مرکــزی باید مداخله کنــد و اجازه 

ندهــد این کاهش اتفــاق بیفتد. هر 
تصمیمــی درباره نرخ بهره بانکی به 
این وابســته است که پیش بینی نرخ 

تــورم در آینده چگونه اســت؟ اگر 
بخواهیم با توجه به نرخ تورم ماهانه 
محقق شده نظر بدهیم، نباید نرخ بهره 

بانکــی کاهش یابد زیرا، کاهش این 
متغییر می تواند تورم را تشدید کند. 

زمان کاهش نرخ بهره بین 

بانکی نیست
این تحلیلگر اقتصادی ادامه داد: 
براساس نرخ تورم ماهانه پیش بینی 
می شود که زمان مناسبی برای کاهش 
نرخ بهره بین بانکی نیست زیرا، نرخ 
بهره پاییــن می تواند در ماه های بعد 
اثرات تورمی داشته باشد. فعلا زمان 
کاهش نرخ بهره بین بانکی نیســت. 
اگر نرخ تورم به مقدار قابل ملاحظی 
کاهش پیدا کرد، در آن زمان می توان 
درباره کاهش نــرخ بهره بین بانکی 

صحبت کرد. 
طبــق گفته ندری، نــرخ بهره 
بین بانکــی نرخ بهره مرجع در نظام 
بانکی اســت و کاهش یا افزایش آن 
بــر تمام نرخ های بهــره ) نرخ بهره 
ســپرده، تســهیلات، اوراق دولتی 
و...( در بازارهــا تاثیر می گذارد اما از 

آنجا که در اقتصــاد ایران چون نرخ 
بهره ســپرده و تسهیلات به صورت 
دستوری تعیین می شود، این تاثیرات 
قابل مشاهده نیست مگر اینکه بانک 
مرکزی تصمیم بگیرد که تعیین نرخ 
بهره در بانک ها را آزاد کند و به اختیار 

بانک ها بگذارد. 
جبران زیان بانک ها با نرخ 

بهره بالای تسهیات 
در ادامه وی گفت: همچنین، نرخ 
بهره اوراق هم باید متناســب با بازار 
تعیین شود اما تحت تاثیر فشارهای 
سیاسی است بنابراین، مکانیزم انتقالی 
نرخ بهره بین بانکی به دلیل مداخلات 
دستوری درست عمل نمی کند. اگر 
نرخ بهره بیــن بانکی خیلی کاهش 
پیدا کند باعث می شــود تا نرخ بهره 
ســپرده های بانکی هم کم شــود و 

بانک ها به دلیل قدرت انحصاری که 
دارند، نرخ ســود تسهیلات را پایین 
نمی آورنــد زیرا، با بــالا بودن نرخ 
بهره تســهیلات می توانند زیان های 
خــود را جبران کنند. ندری در پایان 
ســخنانش تاکید کرد: انتظار  داریم 
زمانی که نرخ بهره بین بانکی کاهش 
پیدا کرد، باقی نرخ ها هم کاهش یابد 
و در زمان افزایشــی آن هم نرخ بهره 
در کل اقتصاد افزایشــی شود. پایین 
آوردن نــرخ بهره می تواند شــرایط 
را بــه تابســتان و اوایل پاییز که نرخ 
تــورم ماهانه بالایی را تجربه کردیم، 

بگرداند. 
بانک مرکزی باید مداخله کند 
تا نرخ بهره بیــن بانکی بیش از حد 
کاهش نیالد زیــرا، یکبار در ابتدای 
ســال جاری نرخ بهــره در بازار بین 
بانکی تا هست درصد کم شد که در 
پی آن در تابستان و پاییز با اوج گیری 

تورم مواجه شدیم.

تاثیرکاهشسودبینبانکیبرسودتسهیلاتوسپردهها
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